
 
  Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal da Paraíba 

 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Universidade Federal da Paraíba Centro de Tecnologia - Campus Universitário - 
Castelo Branco - CEP 58.051-970 - João Pessoa - PB - Brasil Fone: + 55 (83) 3216-7913 e-mail: ppgau@ct.ufpb.br – site: www.ct.ufpb.br/ppgau 

 

 
 
 
PORTARIA N° 02/2020, de 10 de junho de 2020 
 

 

O Coordenador do Programa de Pós–Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal da 

Paraíba, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – Constituir a Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo da UFPB, conforme homologação ocorrida na 103ª Reunião Ordinária do Colegiado.  

 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Prof. Dr. Francisco de Assis da Costa 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO 
 

Linha de pesquisa 1_Produção e apropriação do edifício e da cidade 

Profª. Drª. Letícia Palazzi Perez  
Prof. Dr. Ivan Cavalcanti Filho 
 

Linha de pesquisa 2_Projeto do edifício e da cidade  

Profª. Drª. Lucy Donegan 
Profª. Drª. Germana Costa Rocha 
 

Linha de pesquisa 3_ Qualidade do ambiente construído 
Prof.ª Dr.ª Solange Maria Leder 
Prof. Dr. José Augusto Ribeiro da Silveira 
 

Suplentes do Mestrado 

Prof. Dr Pablo de Soto Suarez 

Prof.ª Dr.ª Maria Berthilde de Barros Lima E Moura Filha 

Prof.ª Dr.ª Ana Gomes Negrão 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO 
 

Linha de pesquisa 01_Produção e apropriação do edifício e da cidade 
Profª. Drª. Doralice Sátyro Maia 
Profª. Drª. Jovanka Baracuhy Cavalcanti Scocuglia 
 

Linha de pesquisa 02_Projeto do edifício e da cidade  

Prof. Dr. Lucas Figueiredo de Medeiros 
Prof. Dr. Carlos Alejandro Nome Silva 
 

Linha de pesquisa 03_ Qualidade do ambiente construído 
Prof. Dr. Geovany Jessé A. da Silva 
Profª. Drª. Lucila Chebel Labaki 
 

 

SUPLENTES 
Prof. Dr Luiz Manuel do Eirado Amorim  

Profª. Drª Cristiana Maria Sobral Griz  

Profª. Drª Marcele Trigueiro de Araujo Morais 
 

                                                                                                   

Prof. Dr. Francisco de Assis da Costa 

Coordenador Pro tempore  PPGAU UFPB 

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=338233
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=1768957

